[c. 344v (341v)/355 Iv (354 Iv)] Alii annui ducati quinque pro solo et loco 
predictæ cappellæ profanate, de quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die 
28 mensis Augusti 1576 manu notarii Alfonsi Pisani Aloisii Iordani de Neapoli, 
concessionis fatte per reverendum dominum Ioannem Manfurium, canonicum 
neapolitanum ac rectorem cappelle Sancti Archangeli prope venerabilem ecclesiam 
parrocchialem Sanctæ Mariæ Maioris de Neapolis, magnifico Anello de Rosa de 
Neapoli soli dictæ cappelle, cum fabricis in ea existentibus, ad annuum censum 
emphiteoticium perpetuum ducatorum quinque cum pactis emphiteoticis in forma, 
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stante decreto interposito per Archiepiscopalem Curiam Neapolitanam ut dicta 
cappella profanetur et ipsam transferatur intus dictam ecclesiam Sanctæ Mariæ 
Maioris. 

Et ibidem comparuit reverendus dominus Alfonsus Pisanus, et dixit se fuisse 
provisum de predicta rectoria, et inprontu produxit bullam expeditam per 
reverendissimum Marium Carrafa archiepiscopum neapolitanum, die septima mensis 
Aprelis 1576, subscriptam manu predicti domini archiepiscopi et notarii Deodati de 
Felicis, Curiæ Archiepiscopalis Neapolitanæ actorum magistri, ac pendenti sigillo 
eiusdem domini archiepiscopi munitam, collationis, fatte in sui personam, 
infrascriptorum ecclesiasticorum simplicium beneficiorum, videlicet: rectorie Sancti 
Angeli “Sol et Luna”, rectorie Sanctæ Mariæ de Linciano ville Pulvice, rectorie 
Sancti Crisostomi in plathea Salviati alias “de Rota”, rectorie Sanctæ Anne extra 
Portam Capuanam et rectorie Sanctæ Cecilie translate intus ecclesiam Sancti Severii; 
necnon, cuiusdam annui census beneficialis nominati carlenorum triginta sex 
solvendorum super quadam domo in plathea Sanctæ Mariæ ad Cancellum, qua 
domus est magnificorum de familia Acciani, vacantium ex causa permutationis fatte 
cum reverendo domino Ioanni Manfurio. Et ibidem est conscriptum instrumentum 
capture poxessionis per eundem Alfonsum supra dictorum beneficiorum, die 
penultima Octobris 1576, manu notarii Ambrosii de Giorgio de Neapoli. 

[c. 345r (342r)/356 Ir (355 Ir)] Cappella Sancti Spiritus, alias Sancti Iacobi.  

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sancti Spiritus alias Sancti Iacobi, et 

fuit repertum quod ibidem est cappellania una cum onere celebrandi missas duas 
qualibet hebdomeda. 

Et percipit annuum censum ducatorum octo super quadam domo sita in hac civitate 
Neapolis et proprie in fundico dicto “Sol et Luna”, qui census ad presens solvitur per 
Ioannem Antonium de Anastasio, aurifabrum. 

De quo apparet processus, fabricatus in Magna Curia Vicariae, ad instantiam donni 
Ioannis Iacobi Grassi contra Vincentiam de Federico, Ioannem Antonium de 
Anastasio eius heredem, in banca Domicii Apicelle, et ibidem est presentatum 
instrumentum celebratum Neapoli die 16 iunii 1556 manu notarii Augustini de 
Monte de Neapoli concessionis fatte per donnum Iacobum Grassum et Hettorem 
Grassum, fratres, Vincentie de Federico cuiusdam domus, in membris duobus 
inferioribus et duobus superioribus, site Neapoli in plathea “Sol et Lune” intus 
fundicum dictae platheae iuxta bona Bernardini Galzamni, iuxta bona donni 
Hieronimi, iuxta bona Fabii de Tufo, iuxta bona Evangelisti Pirroni, iuxta dictum 
fundicum et alios confines, pro anno censu ducatorum quindecim cum pactis 
emphiteoticis in forma, et potestate affrancandi, in pecunia ad rationem sex per 
centum, vel in simili vel meliori988. 

988 Aggiunta a lato sinistro e margine inferiore del foglio, che prosegue nella carta successiva a lato 
sinistro e margine superiore del foglio: Die sequenti, comparuit dominus Ioannes Iacobus Grassus et 
exhibuit testamentum pro magnificæ Ib Isabellæ Sangiorgio, celebratum Neapoli die 28 mensis Martii 
1554 [?] manu notarii Ferdinandi Gerosa, in quo instituit heredes universales Felicem Fontanam, eius 
filium ex primo viro, et Ioannem Iacobum et Hectorem Grassos, similiter eius filios ex secundo viro. 
Et asserens, inter alia eius bona, possidere tanque heredem Vincentii Sangiorgio, eius patris, 
infrascriptum annuum censum, et fecit infrascriptos legatos, videlicet. “Item, uno censo de ducati sette 
per anno, quale se deve ogni anno per lo venerabile don Benedetto de Ariano de Napoli sopra una casa 
sita in detta piazza, olim per essa Sabella et lo detto magnifico Laurienzo suo marito concessa al detto 
don Benedetto per detto censo de ducati sette. In primis, la predetta testatrice vole, quando venesse a 
passare dalla presente vita, lo corpo suo [s]e debbia sepellire in la supradetta ecclesia di Santa Maria 
Maggiore di Napoli in la marmora dello Spirito Santo. Item, la predetta testatrice lassa et vole che se 
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Est etiam ibidem presentatum aliud instrumentum celebratum Neapoli die primo 
Iunii 1565 manu notarii Pompei Foglie de Neapoli, venditionis fatte per donnum 
Ioannem Iacobum Grassum supradicto Hettori, eius fratri, cuiusdam domus site 
Neapoli in loco dicto “Marmorato sopra Sancta Maria Maggiore”, intus fundicum 
“ditto Sol et Luna”, cum onere census ducatorum septem debitis heredibus quondam 
Isabelle Sanctogiorgio, matri dictorum Ioannis Iacobi et Hettoris, [c. 345v 
(342v)/356 Iv (355 Iv)] et successive ipso donno Iacobo eius vita durante, et alterius 
census ducatorum 13 debitis heredibus quondam Francisci de Oriano, cum facultate 
exigendi tam a predicto Hettori que ex censu ducatorum septem cum dimidio debitis 
a Vincentii de Federico [vacat] super quadam domo sita in dicto fundico; est etiam 
ibidem mandatum, factum seu expeditum ad instantiam donni Ioannis Iacobi Grassi 
et domini Michaelis Angeli Grannotii, cappellani cappelle Sancti Spiritus alias Sancti 
Iacobi intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, contra Iacobum Antonium 
de Anastasio, possessorem domus predictae tanque heredem predictae Vincentie. 

Est etiam ibidem decretum latum per dictam Magnam Curiam, die 27 Settembris 
1578, quod predictus Iacobus Antonius solvat singulis annis ducatos octo pro dicto 
domini Michaeli Angelo, cappellano supradicte cappelle. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli 26 Ianuarii 1576 manu 
notarii Aloisii Iordani de Neapoli, dotationis fatte per donnum Ioannem Iacobum 
Grassum cappelle olim sibi concesse per reverendum dominum Detium Capicium, 
abbatem venerabilis ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, site intus dictam 
ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris “decta lo Spirito Sancto”, cuiusdam annui census 
ducatorum octo de annuo censu emphiteotico perpetuo ducatorum quindecim sibi 
debito anno quolibet imperpetuum per nobilem Ioannem Antonium de Nastasio de 
Neapoli, aurifabrum tanque heredem Vincentie de Federico, super quadam eius 
domo sita in hac civitate Neapolis, et proprie in fundico “decto Sol et Luna”, cum 
patto quod celebrari debeant in dicta cappella quolibet mense imperpetuum misse sex 
pro anima ipsius donni Iacobi et defunctorum suorum. 

Et ibidem comparuit reverendus Michael Angelus Granotius, et dixit se fuisse 
provisum de predicta cappellania, et in prontu exhibuit [c. 346r (343r)/357 Ir (356 
Ir)]  bullam expeditam per reverendum Detium Capicium, rectorem predictæ ecclesie 
Sanctæ Mariæ Maioris, die 14 Martii 1576, subscriptam manu eiusdem reverendi 
rectoris et notarii Sebastiani Vadiglie ac pendenti sigillo predicti rectoris munitam, 
institutionis predictæ cappellæ Sancti Iacobi alias Sancti Spiritus, in sui personam 
fatte, ad presentationem donni Ioanni Iacobi Grassi vacantis ex causa permutationis 
fatte cum predicto domino Ioanni Iacobi Grasso. A tergo cuius bulle extata 
conscriptum instrumentum capture possessionis eadem die manu eiusdem notarii. 

Ad eundem altare est alia cappellania, cum onere celebrandi missam unam qualibet 
hebdomeda. 

Et percipit annuum censum ducatorum quatuor et tarenorum duorum super quadam 
massaria sita in villa Antignani, qui census ad presens solvitur per Ioannem Iacobum 
Romanum, de quo apparet testamentum Dominici Quintavalla de Neapoli celebratum 
Neapoli die ultimo Ianuarii 1414 manu notarii Antonii Pirotii de Neapoli, in quo 
instituit heredem Pascharellum Quintavalla et mandavit sepelliri corpus suum in 

debia consignare al detto altare del Spirito Santo lo supradetto censo, etcetera. Item, la predetta 
testatrice lassa et vole che se debia consignare al detto altare de Spirito Santo lo supradetto censo de 
ducati sette, quali se deveno ogni anno ad essa testatrice per lo supradetto don Benedetto de Ariano 
per tre messe la septimana, videlicet: lo martedì, lo vernadì et lo sabbato; con condittione che sia 
iuspatronato de detti soi heredi, et per essi si debbia conferire a chi meglio alloro piace. Et fandosi 
preite lo detto Giovanni Iacomo, suo figlio et herede, si debbia conferire ad esso lo detto censo de 
ducati sette, et quando lo signor abbate di detta ecclesia non volesse concedere detto iuspatronato a 
detti mei heredi che essi lo possano conferire a qualsivoglia altro altare de altra ecclesia, etcetera. 

 605 

ecclesia Sanctæ Mariæ Maioris, et fuit infrascriptum legatum, videlicet: “Item, esso 
testatore declara havere una terra de moia due, arbustata et vitata de vite latine, sita in 
la villa de Mugnano dove se dice lo Cotone, iuxta la terra delo Remolo, sardo, iuxta 
la terra delo monasterio de San Giovanni a Nido, via vicinalem et altri confini; quale 
terra la lassa ad Andrianella Cozzola sua moglie durante sua vita, et poi sua morte sia 
del’altare del Spirito Sancto sito in detta ecclesia, et che delli fructi chenne 
perveneranno senne habiano a dire tante messe quante senne possono dire per 
l’anima sua per lo venerabile [c. 346v (343v)/357 Iv (356 Iv)] donno Francisco 
Cozzolo seu per altro prete da eligerse per essa”. 

Apparet etiam sententia lata in Curia Archiepiscopali Neapolitana in bancha notarii 
Ventorini de Iuliis sub die 12 Augusti 1566. 

Et ibidem comparuit donnus Fabius Breazzanus, et dixit dominum Lutium 
Breazzanum fuisse provisum de predicta cappellania, sed adhuc non sunt expedite 
bulle. 

Cappella Sancti Angeli et Catherine de Campaneis. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sancti Angeli et Catherine de 

Campaneis, que est constructa, mensurata et descripta prout supra in descriptione 
eiusdem ecclesie, in qua sunt duo altari, ex calce et lapidibus, cum duabus marmoreis 
tabulis de super: una longha palmos 4 et lata palmos 3, et alia longha palmos 6 et lata 
palmos 3. Est etiam in dicta cappella quodam cantaro seu sepulcro marmoreo, longho 
palmos 8, altitudinis palmos 3, tribus marmoreis columnis sustentatur. Est etiam 
ibidem fovea cum marmoreo operculo cum insignibus familie de Tancredo, cum 
infrascriptis incisis literis, videlicet: “Iulis tancredus In quo nihil boni deherat hic 
situs est vixit ann: 63 non sibi sed aliis ann: 1571”. 

Et perquirendo de redditibus, iuribus, bonis et oneribus predicte cappellæ, fuit 
repertum quod ibidem est cappellania una cum onere celebrandi missas duas qualibet 
hebdomeda, et celebrari faciendi anniversarios duos quolibet anno, prout supra est 
annotatum989.  

[c. 347r (344r)/358 Ir (357 Ir)] Pro qua percipiuntur infrascritti annui redditus, et 
sunt videlicet. 

Annui ducati tresdecim super quadam terra sita in pertinentiis Neapolis in loco ubi 
dicitur “allo Chio de Sancto Pietro” iuxta bona monasterii Sanctæ Clare de Neapoli, 
viam publicam et alios confines, qui ad presens solvuntur per magnificum Ioannem 
Franciscum Vulcanum, nobilem Surrentinum, de quibus apparet transumptum 
sententiarum latarum per Magnam Curiam Vicarie, in carta membrana scriptum, 
sigillatum sigillo dicte Magne Curiæ et subscriptum manibus eccellentium 
dominorum regentis et iudicum ipsius Magne Curiæ ac egregii Marii Maczochella 
actorum magistri dictæ Magne Curiæ, prout est annotatum in libro visitationis anni 
1557, folio 206 a tergo990. 

989 est annotatum. Pro qua percipiuntur, richiamo carta successiva. 
990 Aggiunta a lato sinistro del foglio: Pro interditto censu apparet instrumentum, in publica forma 
reassumptum, cœlebratum Neapoli die 18 Ianuarii [***] manu notarii Francisci de Paula de Neapoli, 
assensus prestiti per dominem Guglielmum Pezzellam, beneficiarium cappellæ Sancti Angeli et 
Chaterinæ constructæ intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris huius civitatis, venditioni factæ per 
magnificum Fabritium Brancatium magnifice Portie Brancatiæ cuiusdam maxariæ, cum domibus et 
iardeno, sitæ in pertinentiis huius civitatis, in loco ubi dicitur “lo Trecco”, iuxta bona monasterii 
Sanctæ Claræ, iuxta bona magnifici Ioannis Vincentii Varavallæ, viam publicam et alios confines, 
reddititie eiusdem cappelle in annuo censu ducatorum tresdecim mediante instrumento dictæ 
venditionis rogato manu seu in curia notarii Annibalis Piscopi de Neapoli; et promissionis versa vice 
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Annui ducati quinque cum dimidio super quadam terra, modiorum quinque, sita in 
villa Miani ubi dicitur “a Galiota”, iuxta bona hospitalis Incurabilium circum circa, 
qui ad presens solvuntur per gubernatores dicti sacri hospitalis991992. 

Annui ducati quatuor et caroleni novem super quadam terra, modiorum quatuor, 
sita in villa Sancti Petri ad Paternum, qui solvuntur per heredes quondam Ioannis 
Scarpellino, prout est annotatum in visitatione anno 1575.  

Et vocato cappellano, non comparuit, sed fuit dictum quod predicta cappellania 
possidetur per donnum Guglielmum Ferrella. 

Ad eundem altare est alia cappellania cum onere celebrandi missam unam qualibet 
hebdomeda, et celebrari faciendi anniversarium unum quolibet anno, prout supra, 
cum oneribus predictæ congregationis, est notatum, pro qua percipiuntur infrascripti 
annui redditus, videlicet. F993. 

Annui ducati sex cum dimidio super quadam massaria sita in pertinentiis Neapolis 
in loco ubi dicitur “la Valle della Sanità”, que possidetur per heredes Scipionis de 
Soma, prout est annotatum in visitatione anni 1575, de quibus apparet instrumentum 
celebratum Neapoli die XI Februarii 1534 manu notarii Sanctilli Pagani, assensus 
prestiti per dominum Vincentium Taurellam et dominum Antonium Ruffum, 
cappellanos Sancti Angeli et Catherine de Campaneis intus ecclesiam Sanctæ [c. 
347v (344v)/358 Iv (357 Iv)] Mariæ Maioris de Neapoli, permutationi fatte inter 
magnificos Hieronimum et Ferdinandum Tagliamonte, alias de Pactis, et Margaritam 
Lauram Burrella cuiusdam massarie, reddititie per quadam parte eidem cappelle in 
ducatis sex cum dimidio, que massaria est sita, cum quibusdam domibus et iardeno, 
extra et prope Neapolis ubi dicitur “Casciello, alias la Valle della Sanità” iuxta bona 
dominorum Antonii et Iulii Cianelli a duabus partibus, iuxta bona Polisene 
Cannavazzole, viam publicam, et vicinalem et alios confines, que possidebatur per 
dominum Thomam Burrellam et alios. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 20 Septembris 1544 
manu notarii Ioannis Dominici de Lega, venditionis fatte per Hieronimum Burrellam 
de Neapoli magnifico Scipioni de Summa cuiusdam massarie, cum iardeno et 

factæ per dominum Fabritium Capicium alias fratrem Mariæ et procuratorem dictæ magnificæ Portiæ 
de[**]vendo censum predictum cum pactis emphiteoticis in forma. 
991 Aggiunta a lato sinistro del foglio: Pro interditto alio censu dictorum quinque modiorum terre 
apparet instrumentum, in publica forma redaptum, cœlebratum Neapoli die 4° Maii 1579 manu notarii 
Vespesiani Cavalerii de Neapoli, divisionis fatte inter Virgiliam Capriela, viduam, ex una, et Ioannem 
Iacobum Xifaliem, eius nepotem, ex alia, et Ioannem Baptistam Sebastianum, patrem Prosperi, 
Prudentie et Andrianæ Sebastianæ, ex alia, bonorum [**torum] in heredes quondam Alexandri de 
Miele. Et inter cetera bona obiecta in partem predictorum Prosperi, Prudentiæ et Andrianæ 
Sebastianæ, est quedam maxaria sita in villa Miani, cum domibus in pluribus et diversis membris, 
piscina, aira, palmento, iardeno et aliis comoditatibus, arbustata et vitata, modiorum viginti unius, 
nonarum [***] et quintarium duarum, hoc est modiorum 18 quartarum quinque, et qui nonarum 
quinque et quintarum quatuor de arbusto incluso solo [***] et modiorum duorum quintarum quinque 
nonarum duarum et quintarium trium silvorum et sicomoris iuxta bona notarii Dominici Manchi, iuxta 
bona heredes Marici Buono Augurio, iuxta bona Iohanni Pauli Musella, viam publicam a duabus 
partibus et alios confines, reddititiæ inter alios census in annuo censo ducatorum quinque cum dimidio 
cappelle Sancti Angeli et Catherinæ. 
992 Segno di rimando con aggiunta a lato sinistro e margine inferiore del foglio: F Apparet etiam aliud 
instrumentum celebratum 8 Maii 1579 manu eiusdem notarii Vespesiani Cavalerii, concessionis in 
emphiteotesim perpetuam facte per Andrianam Sebastianam et Petrum [***] de Marino, maritum et 
procuratorem, Prudentiæ Sebastianæ cuiusdam terræ, que habet pro comuni et indiviso cum Prospero 
Sebastiano et heredibus Alexandri de Miele, vitatæ et arbustatæ, cum domibus, cortileo, piscina, aira 
et palmento, cum iardeno et quadam [**]vitella seu nemore sitæ in villa Miani iuxta bona notarii 
Dominici Manchi, iuxta bona heredes quondam Marici Bonaugurio et alios confines, reddititiæ inter 
alios census in annuo censu ducatorum quinque cum dimidio cappelle Sancti Angeli et Catherinæ 
993 Segno di rimando con aggiunta a lato sinistro del foglio: F Videlicet, in visitatione anni 1575 fuerit 
ordinatum misse quinque qualibet hebdomeda et anniversaria duo quolibet anno. 
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cuiusdam terre, que fuit mensurata et reperta modiorum quatuordecim quarta unius et 
nonarum sex et duorum quintarum, site in pertinentiis Neapolis ubi dicitur “a 
Casciello, alias la Valle della Sanità”, cum monte lapidum dulcium, iuxta bona Fabii 
Cicinalli, viam publicam et alios, si qui sunt, confines, reddititie pro modiis duobus 
et quartis tribus eiusdem terre in annuo censu ducatorum sex cum dimidio donno 
Ioanni Antonio Russo et donno Ioanni Antonio Palermo ut cappellanis cappelle 
Sancti Angeli et Catherinæ de Campagna constructe intus ecclesiam Sanctæ Mariæ 
Maioris de Neapoli. 

Annui ducati quinque cum dimidio super quadam domo sita in plathea Putei Albi 
de Neapoli, qui ad presens solvuntur per magistros et iconomos sacri hospitalis 
Sanctæ Mariæ Annuntiate de Neapoli, tanque heredem Ioanni Hieronimi Licterii, de 
quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die 17 mensis Septembris 15[06] 
[?] manu notarii Pompei Foglie de Neapoli, assensus prestiti per reverendum 
Octavianum de Ariano, cappellanum cappelle Sancti Angeli et Catherine de 
Campaneis intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, venditioni [c. 348r 
(345r)/359 Ir (358 Ir)] facte per magnificum Scipionem Licterium magnifico Ioanni 
Hieronimo Licterio de Neapoli cuiusdam domus site et posite in plathea dicta “de 
Sancta Maria del’Angelo”, supra puteum album, iuxta monasterium Sanctæ Marie de 
Iesu, iuxta bona heredum quondam magnifici Iacobi Crispini, iuxta bona heredeum 
quondam Vincentii Caselli, iuxta viam publicam et alios confines, cum onere duorum 
annuorum reddituum ducatorum triginta cum dimidio, videlicet: unius ducatorum 
viginti quinque venerabili monasterio Sanctæ Catherine ad Formellum de Neapoli, et 
alterius ducatorum quinque cum dimidio dicte cappelle Sanctorum Angeli et 
Catherine pro certo pretio inter eos convento, mediante instrumento rogato manu 
predicti notarii sub die XI Decembris 1565; et versa vice, predictus Ioannes 
Hieronimus promisit solutionem dicti census ducatorum quinque cum dimidio dicte 
cappelle cum pactis emphiteoticis in forma. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die XXIII Novembris 1577, 
quod conservatur in archivio supradicti hospitalis Sanctæ Mariæ Annuntiatæ, cum 
aliis scripturis hereditatis quondam Thomaselli Caraccioli, numero 235. 

Annui ducati novem super quadam domo sita in plathea que dicitur “della Ruo 
Catalana” civitatis Neapolis, qui ad presens solvuntur per Mercurium et Iulnium de 
Alexandro, de quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die 4° Iulii 1531 
manu notarii Ioanni Iacobi Prezze de Neapoli, concessionis in emphiteosim 
perpetuam fatte per magnificos Robertum et Nicolaum de Alexandro de Neapoli, 
agentes tam pro se ipsis que nomine magnificorum Iacobotii et Hieronimi de 
Alexandro, fratrum ipsius Nicolai, pro quibus promisit derato Aurelio Maiorano de 
Neapoli, sarctori, cuiusdam domus, sistentis in quatuor membris, duabus apotecis 
inferioribus, [c. 348v (345v)/359 Iv (358 Iv)] cellario uno inferiori et camera una de 
super coperta cum ostracum ad solem, site et posite in plathea vulgariter dicta “della 
Ruo Catalana”, regionis Sedilis Portus huius civitatis, iuxta obstale ipsorum Roberti 
et Nicolai, iuxta bona que fuerunt Ioannis Antonii Marolle reddititia illis de 
Miraballis, iuxta viam publicam et alios confines, reddititie cappelle Sanctorum 
Angeli et Catherine de Campaneis, constructe intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris 
de Neapoli, sive eius cappellano, in annuo censu ducatorum novem pro alio annuo 
censu emphiteotico perpetuo ducatorum triginta quatuor, inclusis dictis ducatis 
novem debitis dicte cappelle annis singulis, presentem ibidem dicto cappellano et 
suum assensum presente; et versa vice, predictus Aurelius promisit solutionem dicti 
census ducatorum triginta quatuor, videlicet: ducatos novem dicte cappelle sive eius 
cappellano, et ducatos viginti quinque supradictis fratribus cum pattis emphiteoticis 
in forma. 
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Ad eundem altare est alia cappellania cum onere celebrandi missam unam qualibet 
hebdomeda et celebrari faciendi anniversarium unum quolibet anno, prout supra, 
cum oneribus congregationis, est annotatum. 

Pro qua percipiuntur infrascripti annui redditus, videlicet. 
Annui ducati decem super quadam domo sita “alla Lammia” civitatis Neapolis, qui 

ad presens solvuntur per Andream Monteforte, de quibus apparet instrumentum 
celebratum Neapoli die 19 Iulii 1546 manu notarii Alfonsi Fontane de Neapoli, 
assensus prestiti per donnum Hieronimum Piscopum de Neapoli, cappellanum 
cappellæ Sanctæ Catherine de Angelis seu de Campaneis constructe intus ecclesiam 
Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, concessioni in emphiteosim perpetuam fatte [c. 
349r (346r)/360 Ir (359 Ir)] per magnificum Ioannem Ferdinandum Baianum de 
Neapoli Gaspari Borgottino, racamatori de Neapoli, duorum parium domorium, in 
nonnullis membris consistentium, sitorum et positorum in plathea Pellecterie prope 
lamiam huius civitatis Neapolis, reddititiarum una cum quibusdam aliis bonis 
convincis dicte cappelle in annuo censu ducatorum decem sub alio annuo censu 
ducatorum viginti unius, cum pactis emphiteoticis mediante publico instrumento 
concessionis predicte rogato manu predicti notarii die 24 mensis Maii presentis anni 
1548, confinantium dictorum duorum parium domorum per hos fines, videlicet: iuxta 
magnifici Hieronimi Granate Tabularii, iuxta alia bona dicti Ioannis Ferdinandi, iuxta 
dictam platheam publicam et alios confines, et versa vice predictus Gaspar promisit 
solutionem dicti census ducatorum decem dicte cappelle et eius cappellano cum 
pactis emphiteoticis in forma. 

Apparet aliud instrumentum celebratum Neapoli die 23 Novembris 1576 manu 
notarii Virgilii Cacace de Neapoli assensus prestiti per reverendum abbatem 
Octavianum de Aniano, canonicum neapolitanum et beneficiatum cappelle 
Sanctorum Angeli et Caterine de Campaneis intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris 
de Neapoli, emptioni fatte per Andream Monforte de Neapoli ad extinctum candele 
cuiusdam domus, consistentis in pluribus membris superioribus et inferioribus, que 
fuit quondam Gasparis Bregoctini et successive eius filiorum, site et posite in plathea 
“delli Pellectieri” de Neapoli iuxta bona Ioannis Andreæ Maglioli, iuxta bona Ioannis 
Antonii Guadagni, viam publicam et alios confines, pro certo pretio mediante 
instrumento rogato manu notarii Epifanii Iubeni de Neapoli, in curia mei predicti 
notarii, [c. 349v (346v)/360 Iv (359 Iv)] reddititie dictæ cappelle annis singulis in 
annuo redditu sive censu ducatorum decem; et versa vice, predictus Andreas promisit 
solutionem dicti census dicto cappellano cum pactis emphiteoticis in forma. 

Annui ducati tres super quadam domo sita in “vico delli Selici” iuxta bona 
heredum quondam Yoya Cafatini, viam publicam et alios confines, qua domus 
possidetur per magistrum Iacobum Paulillum, et per prius possidebatur per Ioannem 
Franciscum Cafatinum, prout est annotatum in visitatione anni 1575. 

Et ibidem comparuit reverendus Octavianus de Aniano, et dixit se fuisse provisum 
de supradictis duabus cappellaniis, et inpromptu exhibuit bullam expeditam per 
reverendum Lucianum Roppulum, commissarium apostolicum, die 17 Novembris 
1553, subscriptam manu eiusdem domini commissarii et notarii Thome Furni de 
Neapoli ac pendenti sigillo predicti commissarii munitam, institutionis predictarum 
cappellaniarum, in sui personam fatte, vacantium per mortem domini Hieronimi 
episcopi, ad presentationem Caroli Denticis, Victoriæ et Cornelie “delle Castella”, et 
Camilli Torres Destito, prius predictos esse veros patronos et in poxessione 
presentandi. A tergo cuius bulle extat conscriptum instrumentum capture poxessionis 
die 20 Novembris 1553 manu eiusdem notarii. 

Ad eundem altare est alia cappellania, cum onere celebrandi missam unam qualibet 
hebdomeda. 
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Pro qua percipiuntur infrascripti annui redditus, videlicet. 
Annui ducati sex et tarenos unus super quadam terra sita in pertinentiis Neapolis 

ubi dicitur “a Terrecuso”, qui ad presens solvuntur per Baptistam de [c. 350r 
(347r)/361 Ir (360 Ir)] Christofaro, de quibus apparet instrumentum celebratum 
Neapoli die 23 Novembris 1479 manu notarii Georgii de Acerris, habitatoris et civis 
Neapolis, concessionis in emphiteosim fatte per donnum Dominicum de Sancto 
Erasmo, cappellanum altaris Sanctæ Catherinæ de Campaneis intus ecclesiam 
Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, magistro Nardo de Vivo de Neapoli cuiusdam 
terre, arbustate et vitate, in partem arboribus et vitibus et in partem campensis et 
nemorose, modiorum quinque, site in pertinentiis Neapolis ubi dicitur “a Torricchio” 
iuxta bona dicti magistri Nardi, iuxta bona Loisii Turboli, viam publicam, et 
vicinalem et alios confines, pro annuo censu ducatorum sex cum pactis emphiteoticis 
in forma et potestatem affrancandi in simili vel meliori, precedente assensu 
apostolico et decreto commissariorum ibidem insertis. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die XI Februarii 1542 manu 
notarii Iacobi Mazzani de civitate Sanctæ Agathe de Gotis, habitatoris Neapolis, 
sistentis in curia notarii Francisci Maiori de Neapoli, assensus prestiti per 
reverendum Loisium Pulverinum, procuratorem reverendi Ioannis Baptiste Pulverini, 
beneficiati cappelle Sancte Catherine de Campaneis intus ecclesiam Sancte Marie 
Maioris de Neapoli, venditioni fatte per tubittam Magne Curiæ Vicariæ Berlingerio 
Infantino de Neapoli cuiusdam massarie, arbustate et vitate, modiorum decem et 
septem, cum domibus et palmento consistentis in membris decem superioribus et 
inferioribus, site in pertinentiis Neapolis in loco ubi dicitur “a Torricchio” iuxta bona 
Antonii de Bucino, iuxta bona quæ fuerint Philippi Chiappi, iuxta bona Cosmi della 
Preta, viam publicam et alios confines, pro certa parte reddititie predicte cappelle in 
annuis ducatis sex et tareno uno, mediante instrumento predicte venditionis rogato 28 
Ianuarii 1542 manu eiusdem notarii; et predictus Berlingerius promisit solutionem 
dicti census cum pattis emphiteoticis in forma. 

[c. 350v (347v)/361 Iv (360 Iv)] Apparet etiam aliud instrumentum celebratum 
Neapoli die penultimo Octobris 1543 manu notarii Antonelli de Roberto de Neapoli, 
assensus prestiti per reverendum Loisium Pulverinum, procuratorem Ioannis Baptista 
Pulverini, beneficiati cappelle Sanctæ Catherine de Campaneis intus ecclesiam 
Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, venditioni facte per Berlingerium Infantinum 
magnifico Scipioni de Afflicto de Neapoli cuiusdam massarie, modiorum decem et 
septem in circa, arbustate et vitate, cum quibusdam domibus, iardenis muratis 
fructatis, site in pertinentiis Neapolis in loco ubi dicitur “Torricchio” iuxta bona que 
fuerunt Philippi Girardi alias Chiappi, iuxta bona Ioannis Antonii Rapuani, iuxta 
bona Antonii de Bucino et viam publicam, pro certa parte reddititie predicte cappelle 
in ducatis sex et tareno uno, mediante instrumento venditionis predicte rogaturo 
Ianuarii 1543 manu eiusdem notarii; et predictus magnificus Scipio promisit 
solutionem dicti census cum pactis emphiteoticis in forma. 

Annui ducati tres super quadam terra sita in villa Sancti Giorgii ad Cremano, qui ad 
presens solvuntur per Ioannem Matteum Galdium, de quibus apparet instrumentum 
celebratum Neapoli die penultimo Iulii 1499 manu notarii Vincentii de Summonte de 
Neapoli, assensus prestiti per dominum Antonium Pannellam de Neapoli et dominum 
Antonium deli Frisi, cappellanos994 Sanctorum Catherine et Angeli de Campaneis 
intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, venditioni facte per Iulianum 
Passanum de Neapoli Hieronimo Piscopo de Neapoli cuiusdam masserie, modiorum 
quinque in circa, arbustate, site in pertinentiis Neapolis ubi dicitur “a Santo Giorgio a 

994 cappellanum, corretto sulla base del contenuto del documento riportato a lato sinistro del foglio. 
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Clemano” iuxta bona Alfonsi995 Peres, iuxta bona Marini de Resina, vias publicas et 
alios confines, reddititie predicto cappellano in annuo censu tarenoum quindecim996. 

[c. 351r (348r)/362 Ir (361 Ir)] Apparet etiam aliud instrumentum celebratum 
Neapoli manu notarii Ioanni Baptiste de Valle de Neapoli penultimo Ianuarii 1532, 
per quod Franciscus Peres et Ioannes Angelus Peres de Neapoli asserentes pervenisse 
in eorum posse, ex succesione, quandam terram, modiorum quinque, arbustatam et 
vitatam, cum certis domibus et edificiis, sitam in villa Sancti Giorgii ad Clamano 
iuxta bona Mauri Ascioni, iuxta bona Rainerii Burrelli, iuxta alia bona dicti Ioanni 
Angeli et fratrum, viam publicam a duabus partibus et alios confines, reddititiam 
cappelle Sanctæ Catherine “delli Campagna” intus ecclesiam Sancte Marie Maioris 
de Neapoli in annuo censu ducatorum trium, olim pro dicto censu concessam per 
cappellanos predecessores, et, cum non appareat cautela de predicto censu, se 
obligaverunt ad illum solvendum reverendo Antonio Pandelle, rectori, et eius 
successoribus. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die quarto Martii 1564 
manu notarii Sanctorii Cavalerii de Neapoli, assensus prestiti per reverendum 
Fabium Pulverinum, rectorem cappelle Sancte Caterine de Campaneis intus 
ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris, venditioni fatte per notarium Annibalem Piscopum 
de Neapoli Hieronime Morlande, matri Ioannis Mattei Galdii de Neapoli, cuiusdam 
massarie, cum domibus et iardenis, site in villa Sancti Giorgii ad Clamanum 
pertinentiarum Neapolis iuxta bona Michaelis Ascioni, iuxta bona heredum quondam 
Ranerii Burrelli, iuxta bona Ricci Ascioni, duas vias publicas et alios confines, 
reddititie dicte cappelle in annuo censu ducatorum trium pro quinque modiis, 
mediante instrumento predicte venditionis rogato 16 Octobris 1561 manu eiusdem 
notarii, et divisioni facte inter dictos matrem et filium, et alios eius fratres, per quam 
dicta massaria pervenit in posse dicti Ioannis Mattei, instrumento mediante manu seu 
in curia notarii Bompilii Pizze; et predictum Ioannes Matteus promisit solutionem 
dicti census cum pactis emphiteoticis in forma. 

[c. 351v (348v)/362 Iv (361 Iv)] Annui caroleni quinque, qui ad presens solvuntur 
per magnificum Alexandrum Capicium. 

Et ibidem comparuit reverendissimus dominus Fabius Pulverinus, episcopus 
Ischianus, et dixit se fuisse provisum de predicta cappellania, et inpromptu exhibuit 
bullam expeditam per sanctissimum dominum nostri dominum Paulum divina 
providentia papam Quartum sub datum Rome tertio nonas Aprelis 1559, collationis, 
in sui personam fatte, supradicte cappellanie vacantis per resignationem reverendi 
Ioannis Baptiste Pulverini, et super eadem bulla fuit expeditum processum 

995 Afonsi. 
996 Aggiunta a lato sinistro e margine inferiore del foglio, che prosegue nella carta successiva a lato 
sinistro e margine superiore del foglio: Pro interditto censu fuit postea presentatum per infrascriptum 
reverendissimum episcopum Iulanum instrumentum, in publica forma redaptum, cœlebratum Neapoli 
die 2° Maii 1498 manu notarii Vincentii de Summonte de Neapoli, per quod apparet quod constituti 
Petru Monte, neapolitanus commorans, et Ciancia Monte, eius filia legitima et naturalis, et Iulianus 
Passanus de Neapoli ex parti altera asseruerunt contemplatur matrimonii iam contracti inter dictam 
Cianciam et Iulianum predictum Iulianum recepisse dotis nominate inter alia bona quadam maxariam, 
modiorum quinque in circa, arbustatam et vitatam, cum certis domibus, sitam in pertinentiis civitatis 
Neapolis ubi dicitur “Santo Georgio a Clamano” iuxta bona Alfonsi Peres de Neapoli, iuxta bona 
Marii de Resinea, iuxta vias publicas et alios confines, reddititie in annuo redditu sive censu 
tarenorum quindecim debendorum anno quolibet [***] [domino Antonio Pannella] et domino 
Antonino de Frisi, rectoribus cappellæ Sanctæ Catherinæ et Sancti Michaelis Archangeli “deli 
Campagni” site intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, prout per publicum instrumentum 
rogatum manu eiusdem notarii, proinde, appetiata dicta maxaria per expertos pro untiis triginti tribus, 
predictus Petrus illam consignavit dicto Iuliano pro untiis viginti quinque ad complemetur predictæ 
dotis, et predictus Iulianus solvit eidem Petro untias otto ad complemetur predicti pretii. 
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fabricatum per reverendum Ioannem Antonium Rotundumm commissarium, 
subscriptum manu eiusdem et notarii Vinctorini de Iuliis ac pendenti sigillo predicti 
commissarii munitum, sub datum Neapoli die secundo Iunii 1559. 

Cappella Sancti Nicolai alias Sanctorum Quatraginta Martirum. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sancti Nicolai alias Sanctorum 

Quatraginta Martirum, in qua est altare ex calce et lapidibus, cum marmoreo lapide 
de super longho palmos 5 ½, lato palmos 2 ½, et supra dicta [sic] cappellam est 
infrascriptum epitaffium, videlicet: “Antonius Bitus sacellum hoc, a fundamentis 
restitutum divo nicolao huberis dedicaviti ann: 1529:”. Est etiam ante dictam 
cappella [sic] fovea cum marmoreo operculo cum insignibus familie de domo Bito, 
cum infrascriptis incisis literis: “hec est domus vetim igit⅌ an casum in humanis oı̅a 
caduca Ant.s Bit9 քspicer et hane vivens sibi, et coniugi liberisqȝ ac posteris uti 
քpetuaՈ preparavit, Ann: a, conciliata divinitate 1529”. 

Et fatta diligenti perquisitione, fuit repertum quod ibidem est cappellania una cum 
onere celebrandi missam unam qualibet hebdomeda, [c. 352r (349r)/363 Ir (362 Ir)] 
et celebrari faciendi anniversarium unum quolibet anno, ac primas vesperars et 
missam cantatam in festivitate Sancti Nicolai, prout supra, cum oneribus 
congregationis, est annotatum. 

Pro qua percipiuntur infrascripti annui redditus, videlicet. 
Annui ducati decem super quadam domo sita in “Vico delli Turchi” huius civitatis 

Neapolis, qui ad presens solvuntur per Horatium de Stasio, de quibus apparet 
instrumentum celebratum Neapoli die 20 Iunii 1560 manu notarii [vacat] de Neapoli, 
venditionis fatte per Sabinam Spinosam Iulio Cesari Sarro, agente pro Francisco 
Sarro eius fratre, cuiusdam domus site Neapoli in “Vico delli Turchi” reddititie in 
pluribus consistentibus, et inter alios in ducatis [***], cappellæ Sanctorum 
Quatraginta intus ecclesiam Sanctæ Marie Maioris. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 1° Martii 1561 manu 
notarii Celentani [***] de Neapoli, per quod apparet quod reverendi domini Antonius 
Cocus et dominus Ioannes Dominicus Dalmatius, cappellani cappellæ Sancti Nicolai 
alias Sanctorum Quatraginta Martirum intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de 
Neapoli, asserentes olim concessisse in emphiteosim Savine Spinose et Francisco 
Spinoso, coniugibus, quedam membra domorum spectantia ad dictam cappellam, 
contigua domibus magnifici Iacobi de Stasio artis medicinæ doctoris, in loco dicto 
“delli Turuli”, ad annuum censum ducatorum decem; et deinde, membra predicta 
fuisse per ipsos coniuges vendita Iulio Cesari Sarre, et deinde vendita predicto 
magnifico Iacobo, predictis alienationibus consensierunt et eorum assensum 
prestiterunt, et ipse magnificum Iacobus promisit solutionem predicti census cum 
pattis emphiteoticis in forma. 

Apparet etiam processus in Magna Curia Vicariæ in banca egregii Francisci Russi 
pro domino Ioanni Dominico Dalmatio et domino Ioanni Iacobo Grasso, cappellano 
Sancti Nicolai alias Sanctorum Quatraginta Martirum, contra magnificum Pirrum de 
Stadio super rescissione predictæ concessionis. 

Annui ducati duo cum dimidio super bonis Antonii Citi, qui solvuntur per eius 
heredes, hoc est: Lauram Citam, eius filiam, uxorem Anelli de [c. 352v (349v)/363 
Iv (362 Iv)] Ferrariis, et aliud filium, eius est tutor Ioannes Martinus Gaiullus. 

Et ibidem comparuit dominus Ioannes Iacobus Grassus, et dixit se fuisse provisum 
de predicta cappella, prout constare fecit per bullas alias presentatas et annotatas in 
presenti visitatione dum visitaretur cappella Sancti Marci alias Sancte Trinitatis. 
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Altare Sancti Aloisii. 

Deinde accesserunt ad visitandum altare Sancti Aloisii, quod est constructum in 
pariete extaurite Sancti Petri. Et fuit repertum quod ibidem est cappellania una cum 
onere celebrandi missam unam qualibet hebdomeda, ex dotatione Ioannis Baptiste 
Piscicelli. 

Et habet annum censum ducatorum sex, de quibus apparet instrumentum 
celebratum Neapoli manu notarii Prosperi Muscila de Neapoli, sistentem in curia 
notarii Fernandi de Pastellibus, die 15 Aprelis 1574, concessionis facte per 
reverendum Detium Capicium, rectorem ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, 
domino Ioanni Baptiste Piscicello de Neapoli, filio domini Alfonsi, qui licet sit filius 
familias, tamen asseruit “vivere seorsum a patre, ac agere et negotiare sua negotia 
deperse”, cuiusdam loci cum solo ipsius sit intus predictam ecclesiam Sanctæ Marie 
Maioris, “et proprio vicino la porta della extaurita de Sancto Pietro quando se entra 
alla decta extaurita da dentro l’ecclesia, a man sinistra”, iuxta cappellam Sancti 
Pacioni ab uno latere et iuxta cappellam Sanctæ Catherine ab alio latere; in quo loco 
liceat dicto Ioanni Baptiste construi facere altare ab invocatione Sancti Aloisii, nec 
non sepulturam, vulgaritur “dicendo quanto è largo decto luoco, et longha insino allo 
pilastro seu colonna che sta fraccifonte a decto luoco”, et affigere eius arma et 
insignia. Et donationis facte per dictum magnificum Ioannem Baptistam annuorum 
ducatorum sex de summa annuorum ducatorum tercentorum in circa spectantium 
predicto magnifico Ioanni Baptiste ex dotibus maternis, percipiendorum ab 
illustrissimo domino Principi Bisinianensi, quos annuos ducatos sex donavit eidem 
cappelle et altari pro celebratione unius misse in quolibet die sabbati per 
cappellanum; presentandum, ita, quod predictus magnificus Ioannes Baptista [c. 353r 
(350r)/364 Ir (363 Ir)] et eius heredes et successores habeat ius patronatus in 
predicta cappellania, et predictus reverendus rector habeat ius conficiendi bullas 
tantum et promissione solutionis predictorum ducatorum sex anno quolibet, cum 
pactis liquidis et exequtivis, iuxta formam ritus Magna Curiæ Vicariæ, et cum pacto 
quod si in futurum rehemerentur dicti annui introitum per dictum dominum 
Principem, vel quamcumque aliam personam, tunc teneatur predictus magnificus 
Baptista emere nomine dicte cappelle unum censum perpetuum annuorum ducatorum 
sex super aliqua re stabili sita in hac civitate Neapolis vel extra, vel emere aliquod 
petium terre in pertinentiis huius civitatis Neapolis valoris ducatorum centum, et 
illud seu illam consignare statim dicte cappelle pro causa predicta. Et promisit, etiam, 
predictus magnificus Ioannes Baptista, vulgaritur “dicendo sempre che piovesse 
dal’astrico di decta ecclesia sopra dicto luogho et suolo ut supra concessum, fare 
accomidare dicto ostraco a spese di decto signore Giovanni Baptista”, et in hiis 
omnibus fuit reservatum assensum illustrissimi domini Archiepiscopi. 

Apparet etiam memmoriale, quod conservatur per magnificum Deodatum de 
Felice, porrectum illustrissimo domino Archiepiscopo Neapolitano pro parte predicti 
domini Ioanni Baptiste petentis prestari assensum super predictis tamen quod sit de 
iure patronatus ipsius omnia heredes et successores, et fuit prestitum assensum 
predictum per reverendissimum dominum Petrum Antonium Vicedominum Trine, 
generalem vicarium neapolitanum, die 20 mensis Aprelis 1574. 

Apparet etiam instrumentum celebratum Neapoli 27 Augusti 1578 manu supradicti 
notarii Prosperi Muscilli de Neapoli, donationis facte per supradictum magnificum 
Ioannem Baptistam magnifico Fabritio Acciapaccio de Neapoli supradicti iuris 
patronatus. 

Apparet etiam memmoriale, quod conservatur per notarium Petrum Iacobum 
Protam, actorum magistrum Curiæ Archiepiscopalis Neapolitanæ, porrectum 
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reverendissimo domino generali vicario neapolitano per predictum magnificum 
Fabritium Acciapaccia pententem [sic] assensum prestari super predicta donatione, et 
fuit prestitum assensum predictum per reverendissimum dominum Gasparem 
Sillingardan tunc vicarium generalem neapolitanum, die 27 Septembris 1528.  

[c. 353v (350v)/364 Iv (363 Iv)] Et ibidem comparuit reverendus Horatius Galiota, 
et inprontu produxit instrumentum celebratum Neapoli 13 Decembris 1580 manu 
notarii Marii Capobianco de Neapoli, presentationis facte per magnificum Fabritium 
Acciapaccia de Neapoli reverendi Horatii Galiote ad predictam cappellaniam, 
vacantem per contractum matrimonium ipsius magnifici Fabritii. 

Et proinde, predictus reverendus Horatius petiit confirmationem et institutionem, et 
in sui personam expediri bullas ab illustrissimo domino Archiepiscopo, stante 
supradicto presentatione. 

Et per reverendos dominos visitatores fuit reservata oportuna provisio facienda, 
fatta relatione coram illustrissimo et reverendissimo domino Archiepiscopo, fatta 
relatione in plena congregatione. 

Et adveniente die Sabbati, que computatur vigesima nona mensis Aprelis 1581, 

predicti domini visitatores accesserunt ad predictam ecclesiam Sanctæ Mariæ 
Maioris, et prosequendo dictam visitationem. 

Cappella Sancti Ioannis Evangeliste dello Pontano. 

Accesserunt ad visitandum cappellam Sancti Ioannis Evangeliste dello Pontano, 

que est constructa, mensurata et annotata prout in descriptione predictæ ecclesiæ. 
Et facta diligenti perquisitione, fuit repertum quod ibidem est cappellania una cum 

onere celebrandi missas quatuor qualibet hebdomeda, et celebrari faciendi primas 
vesperas et missam cantatam in festivitate Sancti Ioannis Evangeliste, prout supra, 
cum oneribus congregationis, est annotatum. 

Pro qua percipiuntur infrascripti annui redditus, videlicet. 
[c. 354r (351r)/365 Ir (364 Ir)] Annui ducati sex super quadam domo sita in 

plathea Sancti Ioannis ad Mare huius civitatis, qui ad presens solvuntur per Cesarem 
Capuanum de Neapoli, de quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli 22 
Novembris 1580 manu notarii Vespesiani Cavalerii, assensus prestiti per donnum 
Ioannem Angelum de Iuliano, beneficiatum cappellæ Sancti Ioannis dello Pontano 
constructe intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, concessioni in 
emphiteosim perpetuam fatte per Virgiliam Danielem de Neapoli Cesari Capuano de 
Neapoli cuiusdam domus, in pluribus et diversis membris inferioribus et superioribus 
consistentis, cum quatuor apotecis subtus et gradiata a parte vie publice, site in 
plathea Sancti Ioannis ad Mare iuxta alia bona predicti Cesaris, reddititie Prospero et 
Andriane Sebastiane, iuxta viam publicam a duabus partibus et aliam vicinalem, 
reddititie dicto beneficiato in annuo censu ducatorum seu publico instrumento 
mediante predictæ concessionis rogato Neapoli die nono Maii 15[*]9 manu eiusdem 
notarii. Et proinde, predictus Cesar promisit solutionem predicti census cum pactis 
emphiteoticis in forma, et cum patto etiam quod possit exequi more pensionum 
domorum civitatis Neapolis. 

Annui ducati septem cum dimidio super quadam domo sita in plathea Nidi civitatis 
Neapolis, qui ad presens solvuntur per illustram dominam Duchissam Castrovillare, 
de quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die nono Decembris 1534 manu 
notarii Sanctilli Pagani de Neapoli, per quod apparet quod dominus Ioannes 
Berardinus de Rogerio, cappellanus cappelle Sancti Ioannis Evangeliste alias “dello 
Pontano” constructe intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, asserens 
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dicta cappella habere annuum censum ducatorum 7. 2. 15., qui solvitur per 
reverendum Ioannem Franciscum Carrafam de Neapoli super quodam petio terre, 
modiorum duorum quartarum septem et nonarum sex, coniuncto cum iardeno 
predicti reverendi Ioannis Francisci, sito prope Neapolim [c. 354v (351v)/365 Iv 
(364 Iv)] ubi dicitur “a Chiaia, alias lo Pennino di Sancto Iacono” iuxta iardenum 
quod fuit Serenissime Regine quod tenetur per illustrem Marchionem Vasti Aimonis, 
iuxta bona ecclesie Sancti Iacobi de Chiaia, viam publicam et alios confines; olim 
dictum petium terre concessum in emphiteosim per quondam Antonium de Miro et 
quondam notarium Antonium Morsella quondam magnifico artis medicinæ doctori 
Vincentio Guardato de Neapoli, ad dictum censum ducatorum 7. 2. 15., mediante 
instrumento dictæ concessionis rogato die ultimo Februarii 1509 manu quondam 
notarii Francisci de Mubulis de Neapoli; et post modum censum predictum cessum 
per dictum notarium Vincentium et nobiles Franciscum Sperandeum et Ioannem 
Antonium Lupum, tutores filiorum et heredum dicti quondam Antonii de Muro, 
magnifico Petro Rocco de Neapoli mediantibus duobus publicis instrumentis, uno, 
videlicet, cessionis facte per dictum notarium Vincentium Rogato, die nono Octobris 
1512, et alio instrumento cessionis dictorum tutorum rogato die primo Octobris 1513, 
scriptis manu dicti notarii Francisci de Nubulis; et postmodum censum predictum per 
dictum dominum Petrum venditum quondam Aurelie Pontane mediante instrumento 
venditionis rogato die 18 Iunii 1515 Neapoli manu eiusdem notarii Francisci de 
Nubulis, et ipso domino Berardino cappellano consignatum a filiabus et heredibus 
dictæ quondam Aurelie, sicut ad conventionem devenit cum predicto reverendo 
Ioanni Francisco eidem cessit predictum censum, et versa vice predictus reverendus 
Ioannes Franciscus in permutationem consignavit eisdem cappelle et cappellano 
quendam censum emphiteoticum ducatorum 7. 2. 15 debendum per illustrem 
Ferdinandum Spinellum ducem Castrivillarum superquibusdam domibus magnis sitis 
Neapoli in plathea Nidi iuxta quatuor vias publicas, hodie presenti die dictas domos 
per magnificum procuratorem dicti domini ducis submissas sub dicto censu dicto 
reverendo Ioanni Francisco mediante instrumento manu eiusdem notarii. 

Et ibidem comparuit dominus Ioannes Angelus de Iuliano, et dixit se fuisse 
provisum de predicta cappellania, et inprontu produxit bullam expeditam per 
reverendum Detium Capicium, rectorem dicte ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris, die 27 
Iulii 1573, subscriptam manu eiusdem rectoris et notarii Ioanni Camilli Pretiosi ac 
pendenti sigillo predicti rectoris munitam institutionis, in997 [c. 355r (352r)/366 Ir 
(365 Ir)] sui personam fatte, predictæ cappellanie Sancti Ioannis Evangeliste “dello 
Pontano” vacantis per obitum donni Berardini de Rogerii ad presentationem don 
Ioannis et don Antonii de Ievara, fratrum, constito de iure patronatus in Curia 
Archiepiscopali, a tergo cuius extat conscriptum instrumentum capture possessionis 
die ultimo eiusdem mensis manu eiusdem notarii. 

Ad eundem altare est alia cappellania, cum onere celebrandi missam unam quolibet 
die et anniversarium unum quolibet anno, prout infra describitur. 

Et habet annuum censum ducatorum vigentiquinque ex donatione Violantis 
Pagliarese, uxoris quondam Petri Gammacorte. 

Et ibidem comparuit reverendus dominus Benedictus de Ariano, canonicus 
neapolitanus, et dixit se fuisse provisum de predicta cappellania, et inprontu produxit 
bullam expeditam per reverendum Ioannem Simeonem Rubeum, canonicum 
neapolitanum et rectorem predictæ ecclesie Sanctæ Marie Maioris, die 13 Ianuarii 
1540, subscriptam manu eiusdem reverendi rectoris et notarii Ioanni Antonii de 
Angrisanis ac pendenti sigillo eiusdem rectoris munitam, per quam apparet quod cum 

997 munitam institutionis in sui personam, richiamo carta successiva. 
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magnifica Violanta Pagliarese, vidua relicta quondam magnifici Petri Gammacorta, 
ob devotionem quam habere se dissit erga cappellam Sancti Ioannis Evangeliste, de 
iure patronatus quondam eccellentis Ioannis Andreæ Caraccioli, constructam intus 
predictam ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris, et ob remissionem suorum et dicti 
magnifici Petri sui viri peccatorum, et ad hoc ut in dicta cappella, in qua cadaver dicti 
magnifici Petri sepultum existit, continuo celebretur propterea de suis propriis 
facultatibus et bonis eandem Violantam dotasse eandem cappellam pro missa una, 
celebrandi in eadem qualibet die per cappellanum per eandem de novo presentandum 
et eligendum, et similiter anniversario fiendo anno quolibet in die obitus dicti 
quondam magnifici Petri per confratres dictæ ecclesie, reservando sibi, suisque 
heredibus et successoribus, ius patronatus imperpetuum quo ad dictam cappellam 
noviter per ipsam aditam in dicta cappella mediante instrumentum donationis [c. 
355v (352v)/366 Iv (365 Iv)] predicte fieri rogato die nono presentis mensis Ianuarii 
1540 per manus notarii Sanctilli Pagani, existentis in curia egregii notarii Ioannis 
Dominici Grassi de Neapoli; et in eadem cappellania noviter addita et dotata fuisse, 
et esse presentatum ipsem reverendum Benedictum de Oriano per eandem 
magnificam Violantam, patronam, ut supra, cum onere celebrandi missam unam 
qualibet die, qui reverendus Benedictus petiit a dicto reverendo rectore institui et 
confirmari, unde dictam presentationem per dictum rectorem fuit admisi ex quo 
legitime constitit et constat de dotatione dicte cappellanie noviter addite et eundem 
donnum Benedictum tanque habilem idoneum et sufficientem fuit institutum et 
confirmatum in cappellanum iam dictæ cappellaniæ, cum onere celebrandi missam 
unam quolibet die et cum onere celebrari faciendum dictum anniversarium per 
confratres dictæ ecclesie in die obitus dicti quondam magnifici Petri, et fuit etiam 
reservatum eidem domine Violante, suisque heredibus et successoribus, 
imperpetuum, dictum ius patronatum, cum facultas presentandi cappellanum et 
cappellanos totiens quotiens, etcetera. 

Et ibidem est conscriptum instrumentum capture possessionis die quinto mensis 
Februarii 1540 manu notarii Pauli Bassi. 

Deinde, predictum dominus Benedictus dixit quod predicta cappella magnifica 
Violanta pervenit ad inopiam et non fuerunt amplius soluti predicti ducati viginti 
quinque, proinde non fuerunt celebrate predictæ misse. 

Altare Sanctæ Mariæ “de Gratia Nova”, translatum ad altare maius. 

Deinde accesserunt ad visitandum altare Sanctæ Mariæ “de Gratia Nova”, quod per 

prius erat constructum in una ex parastadis a destris intrantis ad predictam ecclesiam, 
et postea dirutum et eius [c. 356r (353r)/367 Ir (366 Ir)] onera cum annuo redditu 
translatum ad altare maius; et fatta diligenti perquisitione, fuit repertum quod ibidem 
est cappellania una cum onere celebrandi missam unam quolibet die sabbati. 

Per qua percipitur annuus census ducatorum trium superqudam domo sita in 
fundico extaurite Sancti Petri, constructe intus ecclesiam Sancte Marie Maioris, qui 
ad presens solvitur per Pirrum Antonium Mancinum, de quo apparet processus, 
fabricatus in Curia Archiepiscopali Neapolitana, in banca Sebastiani Vadiglia, ad 
instantiam reverendi Troiani Caraccioli, cappellani loci constructi intus predictam 
ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris, et proprie in secundo pilerio in introitu dictæ 
ecclesiæ a parte destra, in frontispicio altaris nominati “la Gratia Vecchia”, contra 
donnum Dominicum Dalmatiam ad solvendum censum ducatorum trium concessum 
predicto altari per donnum Andream Palmerium super augumento cuiusdam sue 
domus site in plathea Sol et Luna, in fundico extaurite Sancti Petri, iuxta bona 
Ioannis Baptiste Pictori, iuxta bona quondam Marci Antonii Ripalde et viam 
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publicam, cum onere celebrandi missam unam qualibet hebdomeda, mediante 
instrumento rogato manu notarii Ioannis Mattei Venetie de Neapoli. 

Et ibidem est presentatum instrumentum celebratum Neapoli 16 Iunii 1546 manu 
notarii Ioannis Mattei Venetie de Neapoli, concessionis fatte per reverendum 
Ioannem Simonem Russum, rectorem ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, 
donno Andreæ Palmerio de Neapoli cuiusdam loci consistentis intus dictam 
ecclesiam, et proprie in secundo pilerio in introitu dictæ ecclesie parte destera, 
frontespicio altari nominato “la Gratia Vecchia”, ut in eo valeat construere et novum 
opus instaurare, cum iure patronatu per se et posteris suis; et versa vice, predictus 
donnus Andreas pro celebratione unius misse qualibet hebdomeda in dicto altari per 
cappellanum existentem pro tempore donavit dicto altari annuos ducatos tres super 
augumento eius domus site in fundico extaurite Sancti Petri in plathea que dicitur Sol 
et Luna iuxta bona Ioannis Baptiste Pizzoni iuxta bona Marci Antonii Ripalde et 
viam publicam cum potestate affrancandi et permutandi in simili vel meliori data 
idonea recompensa. 

[c. 356v (353v)/367 Iv (366 Iv)] Est etiam ibidem presentatum aliud instrumentum 
celebratum Neapoli 26 Maii 1537 manu notarii Francisci Mazzoni, concessionis facte 
per magnificum Fabritium dello Tufo, uti cavalerium et extauritarium ac 
procuratorem extaurite Sancti Petri de plathea Arcus de plebe laicorum, Hieronimum 
Brancicum et Cesarem Planterium alias Capanium, similiter procuratores dictæ 
extaurite, clerico Andreæ Palmerio cuiusdam domus in membris duobus, videlicet, 
uno terraneo cum [c]asamenta, et altero de super coperto astracum ad solem, site in 
fundico pro dicte extaurite constructe in platheas nominatis una ex eis Sol et Luna et 
altera Dattulorum iuxta dictum fundicum, iuxta bona Marci Antonii Ripalde 
reddititia dicte extaurite, iuxta bona Iacobi Pictori similiter reddititia dictæ extaurite, 
et dicta[m] viam publicam Dattulorum, sub annuo censu ducatorum trium. 

Est etiam ibidem sententia lata per dictam Curiam Archiepiscopalem octavo 
Novembris 1564 per quam predictus dominus Ioannes Dominicus Dalmatius, 
possessor predicti [sic] domus, condemnatur ad solvendum predicto reverendo 
Troiano Caracciolo census decursos, quos teneatur expendere in augumentum dotis 
predicti altaris. 

Fuit postea prosequta lis ad instantiam donni Pauli de Vicariis, cessionarii predicti 
beneficii. 

Est etiam ibidem alia sententia lata per commissarios apostolicos in causa 
appellationis 27 Augusti 1567 per quam declaratur sententia lata per Curiam 
Archiepiscopalem fecisse transitum in rem iudicatum. 

Est etiam alia sententia lata per alium commissarium apostolicum in secunda 
appellatione octavo Octobris 1576 per quam confirmatur sententia lata per 
predicto[s] commissarios in secunda instantia. 

Et ibidem comparuit donnus Paulus de Vicariis, et dixit se fuisse provisum de 
predicta cappellania, prout constare fecit per bullam alias presentatam et annotatam 
in libro visitationis anni 1575.  

[c. 357r (354r)/368 Ir (367 Ir)] Cappella Sancti Leonardi “delli Mercogliani”. 

Deinde accesserunt ad visitandum altare Sancti Leonardi “delli Mercogliani”, et 

fatta diligenti perquisitione fuit repertum quod ibidem est cappellania una cum onere 
celebrandi missam unam qualibet hebdomeda. 

Pro qua percipitur quadam portio “delli partimenti a lo hospitali Sanctæ Mariæ 
Annuntiate de Neapoli”, pro qua ad presens exiguntur ducati octo, prout in partita 
annotata in libro maiori regiorum censualium predicti hospitalis, anni 1507, fol. 276. 
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Ibidem comparuit donnus Fabius Breazzanus, et dixit se fuisse provisum de 
predicta cappellania, et inprontu produxit bullam expeditam per reverendum 
Vincentium Quatrimanum, generalem vicarium neapolitanum et commissarium 
apostolicum, die secundo Ianuarii 1581, subscriptam manu eiusdem domini vicarii et 
notarii Sebastiani Vadiglie ac pendenti sigllo predicti vicarii munitam, collationis, 
fatte in sui personam, supradicte cappellanie Sancti Leonardi “delli Morra alias delli 
Mercogliani” vacantis per obitum clerici Ferdinandi Vadigli, cum inserto tenore 
literarum apostolicarum. A tergo cuius est conscriptum instrumentum capture 
poxessionis die 2° mensis Ianuarii 1581 manu eiusdem notarii998.